
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №863 

пос. Урмары                                                                    28 сентября  2021 года 

О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района Чувашской 

Республики от  17.09.2021 № 839  «О проведении аукциона на право заключения догово-

ров аренды земельных участков» 

 

 

В  соответствии со ст. 39 Устава Урмарского района, администрация Урмарского района 

п о с т а н о в л я е т:   

1. Внести в Постановление администрации Урмарского района Чувашской Республики 

от  17.09.2021 № 839 «О проведении  аукциона на право заключения  договоров аренды 

земельных участков»  следующие изменения:  в  Приложении № 1  к Постановлению 

администрации Урмарского района Чувашской Республики от 17.09.2021 № 839:  по 

Лоту № 6  слова  «срок аренды - 15 лет » заменить словами «срок аренды – 3 года». 

2. Отделу организационно-контрольной работы и  информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района  обеспечить опубликование 

настоящего постановления в периодическом печатном издании «Урмарский Вестник». 

 

Глава администрации Урмарского района                                                    Д.Г. Иванов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №873 

пос. Урмары                                                                    30 сентября  2021 года 

 

О проведении аукциона по продаже земельных участков  

 

В соответствии со ст. 39.3., 39.11. и 39.12. Земельного кодекса РФ,  Администрация 

Урмарского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести аукцион по продаже следующих  земельных  участков: 

ЛОТ № 1 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –  ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, д. Старые Урмары, ул. Светлая, с 

кадастровым № 21:19:180202:1067, площадью 992 кв.м.; 

ЛОТ № 2 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –  ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, д. Старые Урмары, ул. Светлая, с 

кадастровым № 21:19:180202:1063, площадью 1189 кв.м.; 

ЛОТ № 3 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –  ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, д. Старые Урмары, ул. Церковная, с 

кадастровым № 21:19:180101:1450, площадью 777 кв.м.; 

ЛОТ № 4 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Большечакинское, д. Новое Шептахово, ул. Молодеж-

ная,  с кадастровым № 21:19:080701:703, площадью 453 кв.м.; 

ЛОТ № 5 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-

мельный участок), местоположение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, 

с/пос. Большечакинское, д. Новое Шептахово, ул. Молодежная,  с кадастровым № 

21:19:080701:702, площадью 2164 кв.м.; 

ЛОТ  № 6 - земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, д. Избеби, ул. Центральная, с кадастро-

вым № 21:19:230201:506, площадью 863 кв.м.; 

ЛОТ  № 7 - земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, д. Арабоси, ул. Е.Никитина, с кадастро-

вым № 21:19:160501:1129, площадью 909 кв.м.; 

ЛОТ  № 8 - земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-

мельный участок), местоположение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, 

с/пос. Бишевское, д. Шутнербоси, ул. Винокурова, с кадастровым № 21:19:011001:300, 

площадью 835 кв.м. 

2. Утвердить извещение о проведении аукциона по продаже земельных участков 

(Приложение № 1), форму заявки для участия в аукционе (Приложение № 2), проект 

Договора купли-продажи земельного участка (Приложение № 3). 

3. Отделу  экономики, земельных и имущественных отношений  администрации Урмар-

ского района обеспечить размещение извещения о проведении аукциона по продаже зе-

мельных участков, указанного в п. 1 настоящего постановления на официальном сайте 

www.torgi.gov.ru. 

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения управ-

ления делами администрации Урмарского района обеспечить опубликование настоящего 

постановления в периодическом печатном издании «Урмарский Вестник» и на офици-

альном сайте администрации Урмарского района в срок не менее чем за 30 дней до дня 

проведения аукциона. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                          Д.Г. Иванов 

 

  Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                       от 30.09.2021 № 873 

 

Извещение о проведении аукциона 

   по продаже земельных участков, находящихся  на территории   

Урмарского района  Чувашской Республики 

 

Администрация Урмарского района Чувашской Республики в соответствии с постанов-

лением администрации Урмарского района Чувашской Республики  от  30.09.2021 № 

873   «О проведении аукциона по продаже земельных участков» сообщает о проведении 

аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене пра-

ва на заключение договора купли-продажи земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена, находящихся на территории Урмарского района 

Чувашской Республики. 

Организатор аукциона – администрация Урмарского района Чувашской Республики. 

Организация аукциона осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Россий-

ской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации.   

Предметом аукциона является право на заключение договора купли-продажи (далее – 

право на заключение договора купли-продажи) в отношении следующих земельных 

участков, находящихся на территории Урмарского района  Чувашской Республики (да-

лее – Участки): 

ЛОТ № 1 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –  ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, д. Старые Урмары, ул. Светлая, с 

кадастровым № 21:19:180202:1067, площадью 992 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена – 13600 (Тринадцать тысяч шестьсот) руб. 00 коп.  без учета НДС, 

определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно Отчета об 

оценке объекта оценки, подготовленного ООО «ЦНО» «Меридиан»  № 21/03-105.3 от 

30.06.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – ведение огородничества; 

Существующие ограничения (обременения) права: ограничен правами  предусмотрен-

ными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ №160 от 

24.02.2009 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства 

и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких 

зон». 

             Размер задатка на участие в аукционе устанавливается  100% от первоначальной 

суммы и составляет 13600 (Тринадцать тысяч шестьсот) руб. 00 коп.  без учета НДС.  

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 408 (Четыреста восемь) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона.  

 

ЛОТ № 2 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –  ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, д. Старые Урмары, ул. Светлая, с 

кадастровым № 21:19:180202:1063, площадью 1189 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена – 13531 (Тринадцать тысяч пятьсот тридцать один ) руб. 00 коп.  без 

учета НДС, определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно 

Отчета об оценке объекта оценки, подготовленного ООО «ЦНО Меридиан»  №21/03-

117.3 от 27.08.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – ведение огородничества. 

Существующие ограничения (обременения) права: ограничен правами  предусмотрен-

ными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ №160 от 

24.02.2009 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства 

и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких 

зон». 

            Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет 13531 (Тринадцать тысяч пятьсот тридцать один ) руб. 00 коп.  без 

учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 405 (Четыреста пять) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона.  

 

ЛОТ № 3 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования –  ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, д. Старые Урмары, ул. Церковная, с 

кадастровым № 21:19:180101:1450, площадью 777 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена –77700 (семьдесят семь тысяч семьсот) руб. 00 коп.  без учета НДС, 

определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно Отчета об 

оценке объекта оценки, подготовленного ООО ЦНО «Меридиан»  № 21/03-117.2 от 

27.08.2021 года; 

с условиями:  

    
 

 

Урмарский вестник 
 

2021 
07 

октября 

27(485) 

 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации района №863 от 28.09.2021 О внесении из-

менений в постановление администрации Урмарского района Чувашской Рес-

публики от  17.09.2021 № 839  «О проведении аукциона на право заключения 

договоров аренды земельных участков» 

2. Постановление администрации района №873 от 30.09.2021 О проведении 

аукциона по продаже земельных участков  

3. Постановление администрации района №879 от 04.10.2021 О внесении 

изменений муниципальную программу  Урмарского района Чувашской Респуб-

лики «Модернизация и развитие сферы жилищно коммунального хозяйства», 

утвержденную постановлением администрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 11.09.2019 № 706 

4. Постановление администрации района №881 от 04.10.2021 «О проведении 

акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

5. Постановление администрации района №885 от 07.10.2021 О проведении 

Общероссийской  акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории Ур-

марского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.torgi.gov.ru/


27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
- цель использования – ведение огородничества. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50% от первоначальной суммы и 

составляет  38850 (Тридцать восемь тысяч восемьсот пятьдесят) руб. 00 коп.  без учета 

НДС. 

 «Шаг аукциона» устанавливается в размере 2330 (Две тысячи триста тридцать) руб. 00 

коп. и не изменяется в течение всего аукциона.  

 

ЛОТ № 4 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Большечакинское, д. Новое Шептахово, ул. Молодеж-

ная,  с кадастровым № 21:19:080701:703, площадью 453 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена – 5164 (Пять тысяч сто шестьдесят четыре) руб. 00 коп.  без учета НДС, 

определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно Отчета об 

оценке объекта оценки, подготовленного ООО ЦНО «Меридиан»  № 21/03-117.6 от 

27.08.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – ведение огородничества. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной суммы и 

составляет  5164 (Пять тысяч сто шестьдесят четыре) руб. 00 коп.  без учета НДС.       

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 154 (Сто пятьдесят четыре) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона.  

 

ЛОТ № 5 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-

мельный участок), местоположение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, 

с/пос. Большечакинское, д. Новое Шептахово, ул. Молодежная,  с кадастровым № 

21:19:080701:702, площадью 2164 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена – 37286 (Тридцать семь тысячи двести  восемьдесят шесть ) руб. 00 коп.  

без учета НДС, определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ 

согласно Отчета об оценке объекта оценки, подготовленного ООО ЦНО «Меридиан»  № 

21/03-117.7 от 27.08.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-

мельный участок). 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50% от первоначальной суммы и 

составляет  18643 (Восемнадцать тысяч шестьсот сорок три) руб. 00 коп.  без учета НДС.       

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 1118 (Одна тысяча сто восемнадцать) руб. 00 

коп. и не изменяется в течение всего аукциона.  

Технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения:  

- к электрическим сетям: имеется техническая возможность присоединения к электриче-

ским сетям Урмарского РЭС Южного ПО филиала ПАО «МРСК-Волги» - «Чуваш-

энерго» опора №54 по ВЛИ-0,4 кВ №2 от КТП -10/0,4 кВ №14/100 кВА по ВЛ-10кВ Чу-

вашия от ПС35/10 кВ Вурманская; 

- техническое условие подключения (технологического присоединения) объекта капи-

тального строительства к сети газораспределения исх. №280 от 09.09.2021 выдано  Фи-

лиалом в г. Козловка АО «Газпром газораспределение Чебоксары»;  

- техническое условие на подключение к сетям водоснабжения Исх. №140 от 30.08.2021 

выдано  администрацией Большечакинского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики. 

Допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строи-

тельства:  

 В отдельных случаях при наличии земель в целях учета особенностей сложившейся за-

стройки, рационального использования территории, исключения вклинивания, вкрапли-

вания, изломанности границ, чересполосицы, вовлечения в оборот неиспользуемых зе-

мельных участков максимальная площадь земельного участка может составлять: 

для индивидуального жилищного строительства до 0,30 га (включительно); 

для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок в грани-

цах населенного пункта) до 0,50 га (включительно). 

В случае если фактические размеры земельных участков для индивидуального жилищ-

ного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земель-

ный участок), находящиеся на праве собственности и ином праве у граждан (до введения 

в действие настоящих Правил), превышают максимальные размеры, установленные в 

настоящем пункте, максимальная площадь земельного участка принимается в соответ-

ствии с правоустанавливающими документами. 

Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставля-

емых гражданам в собственность (за плату или бесплатно), в аренду из земель находя-

щихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного 

хозяйства, дачного строительства, садоводства, огородничества, устанавливаются нор-

мативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

Минимальная ширина земельного участка для  индивидуального жилищного строитель-

ства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) по 

уличному фронту рекомендуется не менее – 18 метров. 

В условиях сложившейся индивидуальной застройки, при реконструкции индивидуаль-

ного жилого дома допускается сохранение существующего отступа от границ соседнего 

земельного участка без увеличения площади застройки жилого дома. 

Требования к ограждениям земельных участков индивидуальных жилых домов: 

 а) максимальная высота ограждений – 2 метра; 

 б) ограждение в виде декоративного озеленения – 1,2 м; 

  Высота гаражей – не более 5 метров. 

 

ЛОТ № 6 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, д. Избеби, ул. Центральная, с кадастро-

вым № 21:19:230201:506, площадью 863 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена –9838 (Девять тысяч восемьсот тридцать  восемь ) руб. 00 коп.  без 

учета НДС, определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно 

Отчета об оценке объекта оценки, подготовленного ООО ЦНО «Меридиан»  №21/03-

117.5 от 27.08.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – ведение огородничества. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50% от первоначальной суммы и 

составляет  4919 (Четыре тысячи девятьсот девятнадцать) руб. 00 коп.  без учета НДС.       

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 295 (Двести девяносто пять) руб. 00 коп. и 

не изменяется в течение всего аукциона.  

 

ЛОТ № 7 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – ведение огородничества, местоположение: Чувашская Республика 

- Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, д. Арабоси, ул. Е.Никитина, с кадастро-

вым № 21:19:160501:1129, площадью 909 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена –10344 (Десять тысяч триста сорок четыре) руб. 00 коп.  без учета НДС, 

определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно Отчета об 

оценке объекта оценки, подготовленного ООО ЦНО «Меридиан»  №21/03-117.4 от 

27.08.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – ведение огородничества. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50% от первоначальной суммы и 

составляет  5172 (Пять тысяч сто семьдесят два) руб. 00 коп.  без учета НДС.       

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 310 (Триста десять) руб. 00 коп. и не изме-

няется в течение всего аукциона.  

 

ЛОТ № 8 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, вид разрешен-

ного использования – для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-

мельный участок), местоположение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, 

с/пос. Бишевское, д. Шутнербоси, ул. Винокурова, с кадастровым № 21:19:011001:300, 

площадью 835 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена – 16700  (Шестнадцать тысяч семьсот ) руб. 00 коп.  без учета НДС, 

определена в соответствии с п. 12 ст. 39.11. Земельного кодекса РФ согласно Отчета об 

оценке объекта оценки, подготовленного ООО ЦНО «Меридиан»  № 21/03-105.2 от 

30.06.2021 года; 

с условиями:  

- цель использования – для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-

мельный участок). 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50% от первоначальной суммы и 

составляет  8350 (Восемь тысяч триста пятьдесят) руб. 00 коп.  без учета НДС.       

«Шаг аукциона» устанавливается в размере  501 (Пятьсот один) руб. 00 коп. и не изме-

няется в течение всего аукциона.  

Технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения:  

- к электрическим сетям: имеется техническая возможность присоединения к электриче-

ским сетям Урмарского РЭС Южного ПО филиала ПАО «МРСК-Волги» - «Чуваш-

энерго»  от опоры 28 по ВЛ-0,4 кВ № 2 от КТП-10/0,4 № 1/60 кВА по ВЛ-10 кВ 

Б.Яниково от ПС-35/10 кВ Вурманская; 

- техническое условие подключения (технологического присоединения) объекта капи-

тального строительства к сети газораспределения исх. №280 от 09.09.2021 выдано  Фи-

лиалом в г. Козловка АО «Газпром газораспределение Чебоксары»;  

- техническое условие на подключение к сетям водоснабжения Исх. № 03-11/208 от 

24.09.2021 выдано  администрацией Бишевского сельского поселения Урмарского райо-

на Чувашской Республики. 

Допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строи-

тельства:  

 Минимальная ширина земельного участка для  индивидуального жилищного строитель-

ства, ведения личного подсобного хозяйства по уличному фронту не менее – 20 метров. 

   Отступ от красной линии до линии застройки при новом строительстве составляет не 

менее 5 метров. 

 Требования к ограждениям земельных участков индивидуальных жилых домов со сто-

роны улицы: 

    максимальная высота ограждений – 1.8 метра;  

    ограждение в виде декоративного озеленения – 1,2 м; 

вид ограждения и его высота должны быть единообразными, как минимум на протяже-

нии одного квартала, светопрозрачность допускается не менее 40 %; на границе с сосед-

ними участками ограждения должны быть решетчатыми или сетчатыми с целью мини-

мального затемнения. 

   Высота вспомогательных зданий и сооружений: 

    до верха плоской кровли - не более 3м; 

    до конька скатной кровли - не более 5м. 

  В целях наименьшего затенения соседних участков расстояние от дома, хозяйственных 

построек, и сооружений до границ соседних участков, расположенных с востока, севера 

и запада и промежуточных положений, должно составлять не менее 0,5 высоты указан-

ных строений (сооружений), измеренной от планировочной отметки земли до конька 

крыши (до верхней отметки сооружений) с соблюдением следующих минимальных пла-

нировочных и нормативных требований к размещению: 

 - расстояние между фронтальной границей участка и основным строением - до 6 м; 

- до границы соседнего участка расстояния по санитарно-бытовым и зооветеринарным 

по требованиям должны быть не менее: 

- от усадебного одно-, двухэтажного дома – 3 м; 

- от постройки для содержания скота и птицы – 4 м; 

- от хозяйственных и прочих построек – 1 м; 

- открытой стоянки - 1 м; 

- отдельно стоящего гаража - 1 м. 

- от стволов высокорослых деревьев – 4 м; 

- среднерослых – 2 м; 

- от кустарника - 1 м; 

- от открытой стоянки – 1 м; 

- расстояние от полотна дороги до ограждения не менее 2 метров; 

- благоустройство придомовой территории со стороны улицы перед ограждением допус-

кает озеленение не выше 2 м.. 

 



27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
Аукцион состоится  08 ноября  2021 года в 13 часов 30 минут по адресу: Чувашская 

Республика, Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206. 

Дата, время и место подведения итогов аукциона – 08 

 ноября 2021 года 16 часов 30 минут  по московскому времени, по адресу: Чувашская 

Республика,  Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206. 

Дата начала приема заявок на участие в аукционе – 05 октября 2021 года, 8 часов 00 

минут. Дата окончания приема заявок на участие в аукционе –  05 ноября 2021 года, 17 

часов 00 минут.  

Время и место приема заявок – рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут по 

московскому времени по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. Урмары,   

ул. Мира, д. 5, каб. 201, каб. 204. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: 8(835-44) 2-10-20, 8(835-44) 2-10-

74. 

Адрес официального сайта организатора аукциона: http:// gov.cap.ru.gov_id=73           

Настоящее извещение размещено организатором аукциона на официальном сайте 

Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении 

торгов (http://torgi.gov.ru), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте администрация Урмарского района Чувашской Республики 

Вестник».  

 

1. Порядок оформления участия в аукционе 

1.1. К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, резиденты и 

нерезиденты Российской Федерации, своевременно подавшие заявку на участие в 

аукционе, представившие надлежащим образом оформленные документы в соответствии 

с извещением и перечислившие на счет организатора аукциона сумму задатка в порядке 

и срок, указанные в извещении. 

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе возлагается на заявителя. 

1.2.  Для участия в аукционе заявитель представляет организатору аукциона (лично или 

через своего представителя) в установленный в извещении срок следующие документы 

по описи: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона 

форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка (далее – заявка); 

2) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

Заявка и опись документов представляются в 2 (двух) экземплярах. 

Заявитель дополнительно к документам, указанным выше, может представить: 

1) копии учредительных документов (копии должны быть заверены организацией); 

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя – юридического лица (копию решения о назначении или избрании либо 

приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности, 

или выписки из такого документа; копия должна быть заверена организацией); 

3) копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки в случае, если 

требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

заявителя и если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка 

являются крупной сделкой, или выписки из такого решения (копия должна быть 

заверена организацией) 

4) копию бухгалтерского отчета с отметкой налогового органа за последний отчетный 

период, предшествующий дню принятия решения о совершении крупной сделки, если 

требование о необходимости наличия решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

заявителя и если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка 

являются крупной сделкой  (копия должна быть заверена организацией). 

1.3. С даты опубликования извещения и до даты окончания срока приема заявок по 

рабочим дням с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу организатора 

аукциона: Чувашская Республика,  Урмарский район, пгт. Урмары, ул. Мира, д. 5, лицо, 

желающее участвовать в аукционе, может ознакомиться с извещением об аукционе, 

копиями кадастрового паспорта, а также по письменному запросу получить   копии 

указанных документов. 

1.4. Заявитель, желающий участвовать в аукционе, вправе по письменному запросу, 

направленному организатору аукциона не позднее 3 (трех) рабочих дней, 

предшествующих дню окончания приема заявок, осмотреть земельные участки в 

присутствии представителя организатора аукциона.   

При наличии письменного запроса на осмотр земельных участков, поступившего в 

указанный срок, осмотр земельного участка в присутствии организатора аукциона 

проводится в течение приема заявок. 

2. Порядок внесения и возврата задатка 

2.1. Размер задатка на участие в аукционе перечисляется заявителем в срок по 02 ноября  

2021 года по следующим реквизитам:  

Получатель: УФК по Чувашской Республике (Администрация Урмарского района Чу-

вашской Республики) л/с 05153002360,  р/с 03100643000000011500 , ИНН 2114001770,  

КПП 211401001, БИК 019706900, ОКТМО 97638000. 

 Банк получателя:  Отделение - НБ Чувашской Республика//УФК по Чувашской Респуб-

лике г. Чебоксары. 

 В графе «Назначение платежа» необходимо указать: «Задаток в счет обеспечения опла-

ты приобретаемого на аукционе права на заключение договора купли-продажи земель-

ного участка». 

Документ, подтверждающий перечисление задатка, представляется заявителем одновре-

менно с заявкой на участие в аукционе. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключени-

ем соглашения о задатке.  

2.2. По желанию заявителя для оплаты задатка возможно заключение договора о задатке 

в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.   

2.3. Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими лицами не допуска-

ется. Внесение суммы задатка третьими лицами не является оплатой задатка. 

2.4. Документом, подтверждающим внесение задатка на счет, указанный в извещении, 

является платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для под-

тверждения перечисления заявителем установленного задатка в счет обеспечения опла-

ты приобретаемого на аукционе права на заключение договора аренды (оригинал). 

2.5. В случае непоступления задатка в установленный срок на вышеуказанный счет по-

лучателя, обязательства заявителя по внесению задатка считаются невыполненными и 

заявитель к участию в аукционе не допускается. 

2.6. Возврат задатков заявителям, не допущенным к участию в аукционе, осуществляет-

ся в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок. 

2.7. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный 

иным лицом, с которым заключается договор купли-продажи земельного участка, засчи-

тываются. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном   по-

рядке договора купли-продажи земельного участка вследствие уклонения от заключения 

указанных договоров, не возвращаются. 

2.8. Возврат задатков участникам, не выигравшим аукцион, осуществляется не позднее  

3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

 

3. Порядок проведения аукциона 

Регистрация участников аукциона проводится в день проведения аукциона в течение 1 

(одного) часа до начала аукциона.  

Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов Комиссии, участни-

ков аукциона (их представителей)  08 ноября 2021 года в 13 часов 30 минут. 

Аукцион начинается с оглашения наименования, основных характеристик земельного 

участка и начальной цены права на заключение договора купли-продажи, «шага аукцио-

на» и порядка проведения аукциона. Участникам аукциона выдаются пронумерованные 

билеты, которые они поднимают после оглашения начальной цены и каждой очередной 

цены в случае, если готовы заключить договор купли-продажи в соответствии с этой 

ценой. Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей 

цены на «шаг аукциона». После объявления очередной цены аукционист называет номер 

билета участника аукциона, который первым поднял билет, и указывает на этого участ-

ника аукциона. Затем аукционист объявляет следующую цену права на заключение до-

говора купли-продажи в соответствии с «шагом аукциона». В ходе аукциона участники 

аукциона могут заявить с голоса свою цену права на заключение договора купли-

продажи, кратную «шагу аукциона», одновременно с поднятием билета. При отсутствии 

участников аукциона, готовых заключить договор купли-продажи в соответствии с 

названной аукционистом ценой, аукционист повторяет эту цену три раза. Если после 

троекратного объявления очередной цены ни один из участников аукциона не поднял 

билет, аукцион завершается.  

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую це-

ну за земельный участок.  

По завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права на заключение догово-

ра купли-продажи, называет цену проданного земельного участка, номер билета победи-

теля аукциона.  

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляется в двух экземпля-

рах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора 

аукциона. 

К извещению прилагается: 

1. Форма заявки на участие в аукционе, на 2 л. (Приложение № 1). 

2. Проект договора купли-продажи земельного участка, находящегося  на территории 

Урмарского района Чувашской Республики, на  3 л. (Приложение № 2). 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                     от 30.09.2021 № 873 

   

Заявка на участие в аукционе 

 

(Полное наименование лица, подающего заявку) 

в лице 

____________________________________________________________________________, 

(должность, фамилия, имя, отчество) 

действующего                                          на                                                                основании 

____________________________________________ (далее – Заявитель), ознакомившись 

с извещением о проведении аукциона по продаже права на заключение договора купли-

продажи земельного участка из ______________________________________ общей 

площадью  _____ кв. м с кадастровым номером  _______________, расположенного по 

адресу: _____________________________________________________ 

(далее соответственно – извещение, аукцион, договор купли-продажи, Участок), насто-

ящей заявкой подтверждает свое намерение участвовать в аукционе, который состоится 

_______ 2021 года в ____ часов ___ минут по адресу: Чувашская Республика, Урмарский 

район, п. Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206 

 Заявитель подтверждает, что он располагает данными об организаторе аукциона, пред-

мете аукциона, начальной цене права на заключение договора купли-продажи, величине 

повышения начальной цены («шаг аукциона»), времени и месте проведения аукциона, 

порядке его проведения, в том числе об оформлении участия в аукционе, порядке опре-

деления победителя, заключения договора купли-продажи, заключении договора о за-

датке и его условиях, последствиях уклонения или отказа от подписания протокола о 

результатах аукциона, договора купли-продажи Участка.  

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

условиями освоения Участка, указанного в извещении о проведении аукциона. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с по-

рядком отмены аукциона, а также порядком внесения изменений в извещение и доку-

ментацию об аукционе. 

Подавая настоящую заявку на участие в аукционе, Заявитель обязуется соблюдать усло-

вия его проведения, содержащиеся в извещении. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с до-

кументами, содержащими сведения об Участке, а также ему была предоставлена воз-

можность ознакомиться с состоянием Участка в результате осмотра, который Заявитель 

мог осуществить самостоятельно или в присутствии представителя организатора аукци-

она, и  претензий не имеет. 

Заявитель согласен на участие в аукционе на указанных условиях.  

В случае признания победителем аукциона Заявитель обязуется: 

– подписать протокол о результатах аукциона; 

– представить документы, необходимые для заключения договора купли-продажи; 

– заключить договор купли-продажи Участка, принять Участок по акту приема-

передачи, выполнить предусмотренные договором условия освоения Участка;  



27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
 Заявитель осведомлен о том, что он вправе отозвать настоящую заявку в порядке, уста-

новленном в документации об аукционе.  В случае перечисления задатка без заключения 

договора о задатке, возврат задатка производится по следующим реквизитам: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________. 

Уведомление Заявителя обо всех изменениях осуществляется по следующему адресу и 

следующим способом: _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________

_. 

Подпись Заявителя (полномочного представителя Заявителя) 

_________________/_________________  

 

Заявка принята организатором аукциона 

_____________________________________ 

Время и дата принятия заявки: 

_____ час. _____ мин. «______»_____________ 20___ г. 

Регистрационный номер заявки: № _______  

 

 Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                         от 30.09.2021 № 873         

 Договор 

купли – продажи земельного участка 

 

пос. Урмары            №                                   

_______________ 

   

 Настоящий договор купли-продажи земельного участка, составленный на основании 

постановления администрации Урмарского района Чувашской Республики «О 

проведении аукциона по продаже земельных участков»  №___  от _________ года 

заключен между администрацией Урмарского района Чувашской Республики, 

именуемой в дальнейшем «Продавец», в лице  главы администрации Урмарского района 

Чувашской Республики ______________________, действующего на основании Устава, с 

одной стороны, и гр.___________________________________________ года рождения, 

паспорт _____________________выдан ___________________________, проживающим 

по адресу: ______________________________________________, именуемым в 

дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

 1.1. Продавец продает, а Покупатель приобретает в собственность земельный 

участок из категории _________________, площадью ____ кв. м., кадастровым 

№___________________, расположенный по адресу: 

________________________________  для _______________________________.    

          1.2. На указанном земельном участке строений не имеется. 

 

2. Цена договора 

2.1. Цена продаваемого земельного участка определяется по результатам торгов, 

состоявшихся  __________________  2021 года и составляет  ___________ 

(_______________) руб. 00 копеек.   

2.2. Покупатель перечисляет на счет УФК по Чувашской Республике (Администрация 

Урмарского района Чувашской Республики) р/с 03100643000000011500 в Отделение -НБ 

Чувашская Республика // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары, код 903 1 

14 06013 05 0000 430 указанную сумму единовременно, не позднее 10 дней со дня под-

писания настоящего договора. 

                            

3. Право собственности 

3.1 Право собственности Покупателя на  земельный участок подлежит государственной 

регистрации уполномоченным органом в установленном законодательством порядке. 

4. Обременения земельного участка 

4.1. Земельный участок правами третьих лиц не обременен, в споре и под арестом 

(запрещением) не состоит. 

4.2. Ограничений в пользовании земельным участком не имеется. 

 

5. Особые условия 

5.1. Продавец продал  земельный участок свободным от любых имущественных прав и 

претензий третьих лиц, о которых в момент заключения договора Продавец или 

Покупатель не могли не знать. 

5.2. Покупатель осмотрел земельный участок в натуре, ознакомился с его 

количественными и качественными характеристиками, подземными  и наземными  

сооружениями и объектами, правовым режимом земель и претензий не имеет. 

5.3. Покупатель обязуется обеспечить свободный доступ соответствующих служб в 

целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а 

также объектов транспортной инфраструктуры при  прохождении их через земельный 

участок, указанный в пункте 1.1. 

5.4. За каждый день просрочки по оплате земельного участка в соответствии с пунктами 

2.1. и 2.2 Покупатель уплачивает пеню в размере 0,5% от подлежащей уплате суммы. 

5.5. Ответственность и права сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, 

определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Рассмотрение споров 

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, будут 

разрешаться сторонами путем переговоров, либо в судебных инстанциях. 

 

7. Действие договора 

7.1.   Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами. 

7.2. Отношения между сторонами прекращаются при выполнении ими всех условий 

настоящего договора и полного завершения расчетов. 

 

8. Заключительные положения 

8.1.  Оплату расходов по оформлению настоящего договора производит  Покупатель. 

8.2. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу; один из которых находится в администрации Урмарского района Чувашской 

Республики; 

второй - в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Чувашской Республике; 

третий  у Покупателя – ______________  

 

Подписи сторон: 

 

Продавец:        Покупатель: 

Глава администрация  

Урмарского района 

 

______________                   _____________ 

           М.П.                                     

                                                                             

Акт 

приема-передачи земельного участка 

 

______________                                              

______________ года 

 

Настоящий акт приема-передачи земельного участка составлен в соответствии со 

статьей 556 Гражданского кодекса Российской Федерации между администрацией 

Урмарского района Чувашской Республики, именуемой в дальнейшем «Продавец», в 

лице  главы администрации Урмарского района Чувашской Республики  _____________, 

действующего на основании Устава Урмарского района с одной стороны, и 

гр. ______________________________ года рождения, паспорт _____________________ 

выдан  ___________________________, проживающим по адресу: 

______________________________________________, именуемым в дальнейшем 

«Покупатель», с другой стороны, о нижеследующем: 

  1. Продавец в соответствии с договором купли-продажи земельного участка №___ от 

__________  2021 года передал в собственность Покупателю земельный участок из 

категории _____________,  площадью ____ кв. м., кадастровым №_____________, 

расположенный по адресу: __________________________,  для ____________________, а 

Покупатель принял от Продавца указанный земельный участок.  

 2. Претензий у Покупателя к Продавцу по передаваемому земельному участку не име-

ется. 

 3. Настоящим актом каждая из сторон по договору подтверждает, что обязательства 

сторон выполнены, расчет произведен полностью, у сторон нет друг к другу претензий 

по существу договора. 

 4. Настоящий передаточный акт составлен в трёх экземплярах, один экземпляр хранится 

в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-

фии по Чувашской Республике, по одному экземпляру у Продавца и Покупателя. 

 

ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Продавец:                  Покупатель: 

Глава администрация  

Урмарского района 

 

______________                                                              _____________       

М.П.                                           

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №879 

пос. Урмары                                                                    04 октября  2021 года 

 

О внесении изменений муниципальную программу  Урмарского района Чувашской Рес-

публики «Модернизация и развитие сферы жилищно коммунального хозяйства», утвер-

жденную постановлением администрации Урмарского района Чувашской Республики от 

11.09.2019 № 706 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района Администрация Урмарского района  

п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную про-

грамму Урмарского района Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы 

жилищно - коммунального хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Урмарского района от 11 сентября  2019 г. № 706. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опублико-

вания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строитель-

ства, дорожного и жилищно - коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                        Д.Г. Иванов 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                от 04.10.2021 № 879 

 

И З м е н е н и я, 

которые вносятся в муниципальную программу Урмарского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно - коммунального хозяйства» 

 

1. Позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам 

реализации» паспорта муниципальной программы Урмарского района Чувашской Рес-

публики «Модернизация и развитие сферы жилищно - коммунального хозяйства», (далее 

– Муниципальная программа) изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

Муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализа-

ции 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Муниципальной 

программы в 2019 - 2035 годах составляет 249697,26 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 11690,263 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8301,5 тыс. рублей; 



27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           5 
в 2021 году – 14593,32 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 118042,18 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 212960,76 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96099,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 116861,76 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

25767,15 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5697,3тыс. рублей; 

в 2020 году – 4169,99 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13856,46 тыс. рублей; 

в 2022 году – 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1121,4 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 10969,38 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5992,963 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4131,54 тыс. рублей; 

в 2021 году – 736,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 49,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 59,02 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегод-

ному уточнению.»; 

   

2. Раздел III. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реа-

лизации Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам реализации Муниципальной программы) изложить в следующей ре-

дакции: 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализа-

ции Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирова-

ния, по этапам и годам реализации Муниципальной программы) 

 

Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств 

федерального бюджета, средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 

бюджета Урмарского района, и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2019 -

 2035 годах за счет средств федерального бюджета, средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики, бюджета Урмарского района, и внебюджетных источников со-

ставляет 249697,26 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 11690,263 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8301,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14593,32 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 118042,18 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 212960,76 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96099,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 116861,76 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –25767,15 

в 2019 году – 5697,3тыс. рублей; 

в 2020 году – 4169,99 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13856,46 тыс. рублей; 

в 2022 году – 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1121,40 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 10969,38 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5992,963 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4131,54 тыс. рублей; 

в 2021 году – 736,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 49,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 59,02 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источ-

ников финансирования реализации Муниципальной программы приведена в приложе-

нии № 2 к Муниципальной программе.»; 

 

3. Приложение № 2 Муниципальной программы изложить в следующей редакции 

 

«Приложение № 2  

к муниципальной программе Урмарского района Чувашской Республики "Модерниза-

ция и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования 

реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Статус Наименование государ-

ственной программы 

Чувашской Республи-

ки, подпрограммы гос-

ударственной програм-

мы Чувашской Респуб-

лики (основного меро-

приятия) 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источники фи-

нансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 

средств 

целевая 

статья 

расходов  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

"Модернизация и раз-

витие сферы жилищно-

коммунального ком-

плекса" 

x x всего 286870,62 8301,5 14593,318 97070,0 118042,18 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 96099 116861,76 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

5697,3 4169,99  13856,46 922,0 1121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

5992,963 4131,54 736,86 49,0 59,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
"Модернизация комму-

нальной инфраструкту-

ры на территории Ур-

марского района Чу-

вашской Республики" 

х x всего 10197,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

5697,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_1020
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_1020
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_1000
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_3000


27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           6 
ты 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Обеспечение качества 

жилищно-

коммунальных услуг 

х x всего 4500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

4500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Оказание муниципаль-

ной поддержки соб-

ственникам помещений 

(гражданам) при пере-

воде многоквартирного 

дома с централизован-

ного на индивидуаль-

ное отопление. 

 

х x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 3 

Улучшение потреби-

тельских и эксплуата-

ционных характеристик 

жилищного фонда, 

обеспечивающих граж-

данам безопасные и 

комфортные условия 

проживания. 

х x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 4 

Мероприятие, направ-

ленное на реализацию 

отдельных полномочий 

в области обращения с 

твердыми коммуналь-

ными отходами.  

х х всего 5697,3 1359,360 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

5697,3 1291,392 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местные бюдже-

ты 

0,0 67,968 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
"Обеспечение населе-

ния Урмарского района 

Чувашской Республики 

качественной питьевой 

водой" 

x x всего 1400,0 6942,14 14593,318 97070,0 118042,18 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 96099,0 116861,76 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 2878,6 13856,46 922,0 1121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

1400,0 4063,54         736,86 49,0 59,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие систем водо-

снабжения муници-

пальных образований. 

x x всего 1150,0 6942,14 14593,318 97070,0 118042,18 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 96099,0 116861,76 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 2878,6 13856,46 922,0 1121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

1150,0 4063,54         736,86 49,0 59,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Реализация мероприя-

тий регионального про-

екта Урмарского райо-

на "Чистая вода". 

 

x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 3 

Водоотведение и 

очистка бытовых сточ-

ных вод 

x x всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 4 

Охрана и восстановле-

ние водных объектов 

x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_5000


27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           7 
источники 

Подпрограмма 
"Газификация Урмар-

ского района Чуваш-

ской Республики" 

x x всего 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1  

Газификация населен-

ных пунктов Урмар-

ского района. 

 

x x всего 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Обеспечение увеличе-

ния использования га-

зомоторного топлива 

x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюдже-

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0.»; 

 

3. В приложении № 4 к Муниципальной программе: 

в паспорте подпрограммы "Обеспечение населения качественной питьевой водой" (да-

лее - подпрограммы): 

позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

  

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

- общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах со-

ставляет 238047,64 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6942,14 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14593,32 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97 070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 118042,18 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 212960,76 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96 099,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 116861,76 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 18778,46 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2878,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13856,46 тыс. рублей; 

в 2022 году – 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1121,4 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 6308,42 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 403,54 тыс. рублей; 

в 2021 году – 736,86 тыс. рублей; 

в 2022 году - 49,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 59,02 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат еже-

годному уточнению.»; 

 «Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по 

этапам и годам ее реализации) 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Урмарского райо-

на, и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 

238047,64 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 

212960,76 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Респуб-

лики – 18778,46 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета Урмарского района – 

6308,42 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы 238047,64 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6942,14 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14593,32 тыс. рублей;  

в 2022 году – 97 070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 118042,18 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета -212960,76 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96 099,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 116861,76 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 18778,46 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2878,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13856,46 тыс. рублей; 

в 2022 году – 922,0 тыс. рублей; 

 

в 2023 году – 1121,4 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов –6308,42 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 4063,54 тыс. рублей; 

в 2021 году – 736,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 49,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 59,02 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_6000


27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           8 
в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансиро-

вания представлено в приложении к настоящей подпрограмме.»; 

 

приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 

к подпрограмме "Обеспечение населения качественной питьевой водой" муниципаль-

ной программы Урмарского района Чувашской  Республики "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Обеспечение населения качественной питьевой водой" му-

ниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Статус Наименова-

ние подпро-

граммы гос-

ударствен-

ной про-

граммы Чу-

вашской 

Республики, 

основного 

мероприя-

тия, меро-

приятия 

Задача под-

программы 

государ-

ственной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, соис-

полнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

раздел, 

под-

раздел 

целе-

вая 

статья 

расхо-

дов 

группа 

(под-

группа) 

вида 

расхо-

дов 

201

9 

2020 2021 2022 2023 20

24 

20

25 

202

6-

203

0 

203

1- 

203

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро-

грамма 

"Обеспече-

ние населе-

ния Чуваш-

ской Респуб-

лики каче-

ственной 

питьевой 

водой" 

 ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарского 

района  

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 140

0,0 

6942,

14 

14593,

32 

9707

0,0 

11804

2,18 

0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 9699,

00 

11686

1,76 

0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 2878,

6 

13856,

46 

922,0 1121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

140

0,0 

4063,

54         

736,86 49,0 59,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения" 

Основное 

мероприя-

тие 1 

Развитие 

систем водо-

снабжения 

муници-

пальных об-

разований 

повышение 

эффективно-

сти и надеж-

ности функ-

ционирова-

ния систем 

водообеспе-

чения за счет 

реализации 

водоохран-

ных, техни-

ческих и са-

нитарных 

мероприя-

тий; 

предотвра-

щение за-

грязнения 

источников 

питьевого 

водоснабже-

ния 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарского 

района  

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 115

0,0 

6942,

14 

14593

,32 

97070,

0 

11804

2,18 

0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 96099,

00 

11686

1,76 

0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 2878,

6 

13856

,46 

922,0 1121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

115

0,0 

4063,

54         

736,8

6 

49,0 59,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индикатор 

и показа-

тель под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

мероприя-

тием 1 

Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении водо-

проводной сети, процентов 

х 36,7 35,6 34,1 32,9 31,5 30,

1 

28,

6 

24,

3 

20,

0 

Меропри-

ятие 1.1 

Рекон-

струкция 

водовода и 

водопро-

водных се-

тей пгт Ур-

мары Чу-

вашской 

Республики 

Строительство 

и модерниза-

ция систем 

водоснабже-

ния, водотве-

дения и очист-

ки сточных вод 

в рамках реа-

лизации инве-

стиционных 

проектов 

ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 97070,

0 

11804

2,18 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 96099,

00 

11686

1,76 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 922,0 1121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 49,0 59,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Повышение качества питьевой воды для населения Чувашской Республики" 

Основное 

мероприя-

Реализация 

мероприя-

повышение 

качества пи-

ответствен-

ный испол-

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_1031
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Внесение%20измеений%20Постановление%20№%20706%20от%2011.09.2019%20Модернизация%202%20(2).doc%23sub_1030
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201


27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           9 
тие 2 тий регио-

нального 

проекта 

Чувашской 

Республики 

"Чистая 

вода" 

тьевой воды 

посредством 

модерниза-

ции систем 

водоснабже-

ния с ис-

пользовани-

ем перспек-

тивных тех-

нологий 

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарского 

района  

Чувашской 

Республики 

ный бюд-

жет 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикато-

ры и пока-

затели под-

программы, 

увязанные 

с основным 

мероприя-

тием 2 

Удельный вес проб воды из источников питьевого централизованного водоснабжения, 

не отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, 

процентов 

х 22,6 21,9 21,1 20,4 19,5 18,

6 

17,

7 

14,

2 

10,

0 

   х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Улучшение социально-экологической обстановки на территории Урмарского района Чувашской Республики" 

Основное 

мероприя-

тие 3 

Водоотведе-

ние и очист-

ка бытовых 

сточных вод 

предотвра-

щение за-

грязнения 

источников 

питьевого 

водоснабже-

ния 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарского 

района  

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 250,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

250,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикато-

ры и пока-

затели 

подпро-

граммы, 

увязанные 

с основ-

ным ме-

роприяти-

ем 3 

Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении ка-

нализационной сети, процентов 

х 33,0 32,4 31,8 31,1 30,3 29,

5 

28,

6 

26,

1 

22,

0 

Доля населения Урмарского района Чувашской Республики, обеспеченного централизо-

ванными услугами водоотведения, процентов 

х 78,0 78,3 78,5 78,8 79,3 79,

8 

80,

6 

81,

2 

83,

0 

Доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объеме 

сточных вод, процентов 

х 61,5 61,9 62,4 63,1 65,7 67,

9 

70,

3 

83,

2 

90,

0 

Цель "Улучшение социально-экологической обстановки на территории Урмарского района Чувашской Республики" 

Основное 

мероприя-

тие 4 

Охрана и 

восстанов-

ление вод-

ных объек-

тов 

предотвра-

щение за-

грязнения 

источников 

питьевого 

водоснабже-

ния 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарского 

района  

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индикатор 

и показа-

тель под-

програм-

мы, увя-

занные с 

основным 

мероприя-

тием 4 

Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые 

не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям, процен-

тов 

х 13,8 13,7 13,1 12,3 11,6 11,

0 

10,

4 

7,3 4,0.

». 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №881 

пос. Урмары                                                                    04 октября  2021 года 

 

«О проведении акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

 

 

 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в Урмарском рай-

оне Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Урмарско-

го района от 29.08.2019 № 653, в целях формирования у молодежи навыков ведения здо-

рового образа жизни Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в Урмарском районе акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» с 4 ок-

тября по 30 ноября 2021 года. 

2. Утвердить: 

- положение о проведении акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском 

районе (Приложение № 1); 

- план по проведению акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

(Приложение № 2); 

- состав оргкомитета по проведению акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Ур-

марском районе (Приложение № 3). 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Урмарского района:  



27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           10 
- провести акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» на территории поселений Ур-

марского района; 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в орга-

низации и проведении данной акции; 

- ход проведения данной акции освещать на официальных сайтах поселений. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Урмарского района: 

- провести акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» в образовательных учреждени-

ях; 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в орга-

низации и проведении данной акции;  

- ход проведения вышеуказанной акции освещать на сайтах образовательных учрежде-

ний. 

5. Рекомендовать муниципальным учреждениям культуры, здравоохранения, учрежде-

ниям дополнительного образования детей и молодёжи, субъектам профилактики Урмар-

ского района: 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в орга-

низации и проведении данной акции;  

- ход проведения вышеуказанной акции освещать на сайтах учреждений. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управ-

ления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Иванову 

Н.В. 

            7. Отделу организационно - контрольной работы и информационному обеспече-

нию управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

Урмарского района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                          Д.Г. Иванов 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 04.10.2021 № 881 

 

 

Положение   

о проведении Республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни» 

в Урмарском районе 

  

I. Общие положения 

Молодежная акция «Молодежь за здоровый образ жизни» (далее – акция) проводится в 

рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Урмарском 

районе Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Урмар-

ского района от 29.08.2019 № 653.  

 

II. Цели 

Акция проводится в целях формирования отношения к здоровому образу жизни как к 

личному и общественному приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему 

здоровью и состоянию окружающей среды, осуществления комплексных профилактиче-

ских мероприятий, направленных на формирование негативного общественного отно-

шения к социальному поведению.  

  

III. Организаторы акции 

Организаторами акции являются администрация Урмарского района, органы местного 

самоуправления Урмарского района, общественные объединения.  

 

IV. Место и время проведения 

Акция проводится с 4 октября по 30 ноября 2021 года в образовательных организациях, 

учреждениях культуры, досуга, спорта и др. 

 

V. Участники акции 

Участники акции - молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет. 

Рекомендуется участие в акции  видных общественных деятелей, спортивной, культур-

ной, научной общественности, молодежной культуры и др. 

 

VI.  Содержание и формы проведения акции 

Акция может проходить с использованием различных форм и методов: 

Информационно-пропагандистские площадки по информированию населения о мерах 

личной и общественной профилактики заболеваний социального характера, а также аль-

тернативных формах организации досуга, физического и духовно-нравственного разви-

тия (информационная палатка: информирование населения по вопросам социально-

значимых заболеваний, консультации специалистов, тестирование, раздача листовок, 

плакатов, буклетов). 

Научно-просветительские конференции, семинары и тренинги для подростков и моло-

дежи по программе «Сверстник сверстнику», для специалистов по профессиональной и 

общественной профилактике заболеваний социального характера, специалистов по ра-

боте с детьми и молодежью (презентации профилактических программ реабилитацион-

ных центров, посещение региональных центров и учреждений по профилактике заболе-

ваний социального характера, мастер-классы, круглые столы, тематические встречи, от-

крытые семинары по обучению инновационным технологиям профилактики заболева-

ний - туберкулез, сахарный диабет, онкологические, инфекционные и венерические за-

болевания, вредные привычки и др.). 

Консультации специалистов по вопросам медицинской профилактики заболеваний со-

циального характера. 

Диагностика и выявление заболеваний социального характера. 

Пропагандистские акции (фестиваль здоровья, «Спорт против наркотиков», акция по 

уничтожению сигарет, акции «Чистый район», «Курить не модно», «Зажигай (правиль-

но, красиво, модно, спортивно, свежо, творчески, ярко, безопасно, без алкоголя, нарко-

тиков, никотина, уважительно, витаминно, чисто и т.п.)»;«Здоровое поколение – ориен-

тиры XXI века» и др.) с участием творческих коллективов района, звезд эстрады, пред-

ставителей культурной, спортивной общественности, общественных объединений, орга-

нов власти всех уровней, социально-активного бизнеса.В программе мероприятий  мо-

жет проходить награждение за достижения в области спорта, науки, культуры и др. В 

рамках фестиваля здоровья в районе могут работать выставочные (презентация техноло-

гий, проектов, программ по вопросам формирования здорового образа жизни, товары и 

услуги для здорового образа жизни, выставка экологически чистых продуктов и матери-

алов и класс, выставка творческих работ «Будь здоров!», представление работ школ ис-

кусств, озеленение парков, скверов, дворов, праздники двора и др.). Они являются 

неотъемлемой частью программы центральной площадки и ориентированы на предста-

вителей различных возрастных групп. Территория центрального мероприятия акции 

(стадион, дом спорта, центральная площадка) может быть поделена на малые площадки, 

в рамках которых пройдут презентации проектов и программ государственных, неком-

мерческих, общественных, бизнес структур по  оздоровлению нации.  

Спортивные мероприятия: спортивные соревнования для семейных команд, показатель-

ные выступления спортсменов, фестиваль спортивного танца, вело- и мотопробег, фит-

несс-класс для различных возрастных групп, презентация организаций физкультурно-

оздоровительного и туристического комплекса, демонстрация экстремальных видов 

спорта и др. 

Благотворительные акции, направленные на решение финансовых проблем, связанных с 

оздоровлением детей, подростков, молодежи; волонтерская работа. Например, благотво-

рительные концерты в лечебных учреждениях; награждение организаций, предприятий, 

компаний, внесших наиболее весомый вклад в оказание помощи детям памятными 

наградами; вручение сертификатов на проведение операции и т.п. 

Показ кинофильмов и кинолекториев. 

Социологические исследования, опросы, тесты, анкетирование. 

Пресс-конференции, ток-шоу с участием известных людей республики,района, которые 

выступают в поддержку здорового образа жизни. 

Круглые столы, по итогам которых должны быть разработаны конкретные рекоменда-

ции по формированию здорового образа жизни или план работы с учетом оценки про-

блем в районе  – состояние преступности, уровень заболеваемости, состояние здоровья 

призывников, количество нарко-табако и алкоголезависимых, состоящих на профилак-

тическом учете, количество правонарушений, семей группы социального риска и т.д. 

Возможные темы секционных занятий: 

- «Технология продвижения здорового образа жизни в группах повышенного риска»; 

- «Психолого-педагогические аспекты профилактики наркомании среди детей и моло-

дежи»; 

- «Региональные особенности здоровья россиян. Преодоление демографического кризи-

са в России»; 

- «Роль СМИ в процессе формирования здорового образа жизни»; 

- «Развитие системы массового спорта»; 

- «Развитие институтов гражданского общества. Совершенствование правовых основ и 

практики взаимодействия общественных институтов и органов государственной вла-

сти»; 

- «Привлечение молодежи к активной общественной деятельности, направленной на 

формирование здорового образа жизни»; 

- «Профилактика заболеваний социального характера (сердечно-сосудистые заболева-

ния, гипертония, туберкулез и др.)»; 

- «Профилактика ВИЧ и СПИДа»; 

- «Привлечение добровольцев к пропаганде здорового образа жизни среди сверстников»;  

- «Инновационные и нетрадиционные формы организации здорового образа жизни» и 

др. 

Акция начинается с Дней здоровья, физкультурно-оздоровительных, спортивно-

массовых мероприятий, профилактических семинаров-тренингов, направленных на про-

паганду здорового образа жизни, уроков здоровья, которые предполагают проведение 

мероприятий по формированию здорового образа жизни с использованием современных 

информационных технологий и методик (мультимедийная презентация, диспут-

обсуждение, коммуникативная площадка, ток-шоу по командам, мастер-класс по аэро-

бике и пр.).  

В начале и в конце акции необходимо обеспечить проведение мониторинга эффективно-

сти акции. 

Все мероприятия должны быть направлены на создание положительного имиджа здоро-

вого человека. 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 04.10.2021 № 881 

 

План основных мероприятий, проводимых в рамках акции 

«Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

с 1 октября по 30 ноября 2021 года 

 

№ Наименование  

мероприятий 

Дата Проводящая орга-

низация, место 

проведения 

Ответственные 

1. Размещение баннеров 

по ЗОЖ 

4 октяб-

ря 

Образовательные 

учреждения 

Руководители обще-

образовательных 

учреждений 

2. Проведение районного 

(заочного) конкурса 

видеороликов и презен-

тации по формирова-

нию ответственного 

отношения к здоровью 

«Нет вредным привыч-

кам»  

С 22 сен-

тября по 

14  ок-

тября 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Антинаркотическая 

комиссия Урмарского 

района 

3. Проведение районной 

научно- практической 

конференции «Мы за 

здоровый образ жизни» 

28 ок-

тября 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Антинаркотическая 

комиссия Урмарского 

района 

4. Проведение районного 

конкурса творческих 

работ «Жизнь без вред-

ных привычек»  

25 ок-

тября  

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Антинаркотическая 

комиссия Урмарского 

района 

5. Семинар заместителей 

директоров по ВР и 

старших вожатых «Об 

участии в мероприятиях 

в рамках акции «Моло-

6 октяб-

ря 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом дет-

ского творчества» 



27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           11 
дежь за ЗОЖ» 

6. Чемпионат и первен-

ство Урмарского района 

по велосипедному 

спорту в дисциплине 

«маунтинбайк-

велокросс» памяти 6-ти 

кратного чемпиона 

СССР, мастера спорта 

СССР Виталия Гаври-

лова 

20 ок-

тября 

 

Отдел социально-

го развития, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского райо-

на,руководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им.А.Ф. Федорова» 

7. Месячник правовых 

знаний 

с 20 ок-

тября по 

20 нояб-

ря 

Урмарская цен-

тральная библио-

тека 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского района 

8. Осенний фестиваль 

ГТО Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и обо-

роне» среди учащихся 

IV-VI ступени и всех 

желающих в рамках 

«Дня здоровья и спор-

та» 

 

Октябрь 

Отдел социально-

го развития, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

дом спорта, пунк-

ты тестирования 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского райо-

на,руководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им.А.Ф. Федорова» 

9. День открытых дверей в 

рамках Единого рес-

публиканского «Дня 

здоровья и спорта» 

23 ок-

тября 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им. А.Ф. Федоро-

ва» 

ФСК «Илем» 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского райо-

на,руководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им.А.Ф. Федорова» 

10 Первенство Урмарского 

района по волейболу 

среди юношей и деву-

шек 2008 года рожде-

ния и моложе 

Октябрь АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им. А.Ф. Федоро-

ва», 

дом спорта, 

МАОУ «Урмар-

ская СОШ им. Г.Е. 

Егорова» 

Руководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им.А.Ф. Федорова» 

11. Социально-

психологическое тести-

рование 

 

Октябрь Образовательные 

учреждения 

Начальник управле-

ния образования и 

молодежной полити-

ки администрации 

Урмарского района 

12. Районный шахматный 

турнир, посвящённый 

Дню народного един-

ства «Белая ладья» 

27 ок-

тября 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом дет-

ского творчества» 

13. Турнир по волейболу, 

посвященный Дню 

народного единства на 

призы главы Урмарско-

го городского поселе-

ния 

4 ноября Отдел социально-

го развития, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского района, ру-

ководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

14. Осенний фестиваль 

ГТО по плаванию среди 

учащихся образова-

тельных учреждений 

Урмарского района и 

всех желающих 

Ноябрь Отдел социально-

го развития, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского района, ру-

ководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им.А.Ф. Федорова» 

15. Осенний фестиваль 

ГТО среди учащихся III 

ступени и всех желаю-

щих в рамках Единого 

республиканского «Дня 

здоровья и спорта» 

Ноябрь Отдел социально-

го развития, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

дом спорта, пунк-

ты тестирования 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского района, ру-

ководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

16. День открытых дверей в 

рамках Единого рес-

публиканского «Дня 

здоровья и спорта» 

27 нояб-

ря 

Отдел социально-

го развития, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

Начальник отдела 

социального развития 

администрации Ур-

марского района, ру-

ководитель 

АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

19. Муниципальный этап 

XXVIII республикан-

ской научно – практи-

ческой конференции 

обучающихся по эколо-

гии 

11 нояб-

ря 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом дет-

ского творчества» 

20. Открытые уроки, клас-

сные часы, родитель-

ские собрания по те-

октябрь-

ноябрь 

Образовательные 

учреждения 

Руководители обще-

образовательных 

учреждений 

мам: «Здоровый образ 

жизни» 

21. Выставка книг в биб-

лиотеке по теме «Здо-

ровый образ жизни – 

это модно» 

 

октябрь-

ноябрь 

Образовательные 

учреждения; 

МБУК «Центр 

развития культуры 

Урмарского райо-

на» 

Руководители обра-

зовательных учре-

ждений; 

Начальник отдела 

социального развития  

администрации Ур-

марского района 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 04.10.2021 № 881 

 

 

Состав оргкомитета по проведению акции  

«Молодёжь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

 

1. Иванова Н.В. - начальник управления образования и  молодежной политики админи-

страции Урмарского района - председатель оргкомитета; 

2 Павлова С.Н. – заведующий сектором социального развития администрации Урмар-

ского района - заместитель председателя; 

3. Краснов А.В. – начальник отдела социального развития администрации Урмарского 

района; 

4. Виссарионова Т.Л. –  главный специалист - эксперт – ответственный секретарь комис-

сии по делам несовершеннолетних управления образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района; 

5. Федоров В.В.– начальник отдела организационно-контрольной работы и информаци-

онного обеспечения управления делами 

6. Саминова А.В. – методист МБОУ ДО «Дом детского творчества Урмарского района»; 

7. Архипов С.В.–  директор АОУ ДОД «Урмарская детско - юношеская спортивная шко-

ла им. А.Ф. Федорова». 

8. Федорова О.В.– ведущий специалист-эксперт по молодежной политике управления 

образования и молодежной политики  администрации Урмарского района - секретарь; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №885 

пос. Урмары                                                                    07 октября  2021 года 

 

О проведении Общероссийской  акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории 

Урмарского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью про-

ведения мероприятий по снижению распространения и употребления наркотических 

средств и их прекурсоров на территории Урмарского района Администрация Урмарско-

го района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести на территории Урмарского района Общероссийскую акцию «Сообщи, где 

торгуют смертью» с 18 по 29 октября 2021 года. 

2. Утвердить план по проведению Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смер-

тью» на территории Урмарского района (Приложение). 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Урмарского района:  

- провести Общероссийскую акцию «Сообщи, где торгуют смертью» на территории по-

селений Урмарского района; 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в орга-

низации и проведении данной акции; 

- ход проведения данной акции освещать на официальных сайтах поселений. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Урмарского района: 

- провести Общероссийскую акцию «Сообщи, где торгуют смертью» в образовательных 

учреждениях; 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в орга-

низации и проведении данной акции;  

- ход проведения вышеуказанной акции освещать на сайтах образовательных учрежде-

ний. 

5. Рекомендовать муниципальным учреждениям культуры, здравоохранения, учрежде-

ниям дополнительного образования детей и молодёжи, субъектам профилактики Урмар-

ского района: 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в орга-

низации и проведении данной акции;  

- ход проведения вышеуказанной акции освещать на сайтах учреждений. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управ-

ления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Иванову 

Н.В. 

7. Отделу организационно- контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее поста-

новление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Урмар-

ского района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                           Д.Г. Иванов 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 07.10.2021 № 885 

 

ПЛАН 

по проведению Общероссийской акции  

«Сообщи, где торгуют смертью» на территории Урмарского района 

с 18 по 29 октября 2021 года 

 

 



27(485)  07 октября  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           12 
№ Наименование мероприятий Сроки Ответственное лицо 

(контактный телефон) 

1. Информационное обеспечение о 

проведении акции: 

- на официальном сайте админи-

страции Урмарского района, 

Управления образования и моло-

дежной политики администрации 

Урмарского района, городского и 

сельских поселений Урмарского 

района, образовательных учре-

ждений Урмарского района 

- в районной газете «ХĔРЛĔ 

ЯЛАВ» («Красное знамя»)  

октябрь 2021 г. Члены антинаркотической 

комиссии, главы городско-

го и сельского поселения, 

образовательные учрежде-

ния Урмарского района 

2. Организовать работу «телефонов 

доверия»  в администрации. 

Создание и распространение ин-

формационных листовок  о  все-

российском телефоне доверия  

8 800 200 122 

постоянно Члены антинаркотической 

комиссии Урмарского 

района 

3. Проведение бесед, занятий, класс-

ных часов на антинаркотическую  

тематику с разъяснением законо-

дательства о наркотических сред-

ствах, психотропных веществах и 

об ответственности за их незакон-

ный оборот 

18-29 октября 

2021 г. 

Образовательные учре-

ждения Урмарского райо-

на, члены антинаркотиче-

ской комиссии Урмарско-

го района 

4. Проведение тематических книж-

ных выставок и мероприятий в 

поселковых,   сельских  библиоте-

ках и библиотеках общеобразова-

тельных учреждений   

18-29 октября 

2021 г. 

Общеобразовательные 

учреждения, поселковые и  

сельские библиотеки  

5. Размещение ящиков доверия для 

приема анонимных сообщений о 

местах и фактах сбыта и потреб-

ления наркотических средств и 

психоактивных веществ. Органи-

зовать прием этих сообщений от-

ветственными лицами. 

постоянно Члены антинаркотической 

комиссии Урмарского 

района, главы городского 

и сельских поселений, 

Управление образования и 

молодежной политики, 

общеобразовательные 

учреждения Урмарского 

района  

6. Проведение и участие в акции 

«Молодежь за здоровый образ 

жизни» 

В течение ак-

ции 

Управление образования и 

молодежной политики, 

общеобразовательные 

учреждения Урмарского 

района, комиссия  по де-

лам несовершеннолетних и  

защите их прав админи-

страции Урмарского райо-

на 

7. Организация и  проведение спор-

тивно - массовых и культурных 

мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни  

постоянно Отдел социального разви-

тия администрации Ур-

марского района, АОУ 

ДОД ДЮСШ 

им. А.Ф. Федорова», об-

щеобразовательные учре-

ждения Урмарского райо-

на 

8. Проведение собраний граждан, 

проживающих на территории по-

селений с рассмотрением вопро-

сов  на антинаркотическую тема-

тику 

октябрь 2021 г. Главы городского и сель-

ских поселений Урмарско-

го района 

9. Организация проведения проверок 

полученной информации о лицах, 

занимающихся незаконным обо-

ротом наркотических средств и 

психотропных веществ 

Оперативное 

реагирование 

МО МВД РФ «Урмар-

ский» 

10. Проведение бесед на антинарко-

тические темы с лицами, состоя-

щими на учете ПДН, КДН  

октябрь 2021 г. Члены комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав админи-

страции Урмарского райо-

на,  

11. Размещение на информационных 

стендах поселений района инфор-

мацию об ответственности за 

культивирование наркосодержа-

щих растений. 

В течение ак-

ции 

Главы городского и сель-

ского поселения Урмар-

ского района 

 

Приложение № 1 к письму  

Минобразования Чувашии 

 

План 

мероприятий по проведению Общероссийской акции  

«Сообщи, где торгуют смертью» в 2021 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственное лицо 

1. 

Проведение профилактических 

бесед и антинаркотических видео-

лекториев с учащимися, образова-

тельных учреждений и их родите-

лями с обязательным информиро-

ванием_о_действующих «телефо-

нах доверия» УКОН МВД по Чу-

вашской Республике, наркологиче-

ской и психологической службы 

Минздрава Чувашии 

с 18 по 29 октября 
Руководители образо-

вательных учреждений 

2. 

Размещение на официальном сайте 

Министерства образования и моло-

дежной политики Чувашской Рес-

публики, администраций муници-

пальных районов и городских 

округов Чувашской Республики 

баннеров «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

с 18 по 29 октября 

Руководители образо-

вательных учреждений 

 

 

 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 


